
台山市静脉产业园项目配套

飞灰填埋场项目环境影响报告书

建设单位：台山市城市管理和综合执法局

评价单位：江门新财富环境管家技术有限公司

编制日期：2023年 8月



















1



台山市静脉产业园项目配套飞灰填埋场项目

I

目 录

1 概 述 ..................................................................................................... 1

1.1 项目由来 ..............................................................................................................1
[...]
综合处理厂内处理

后综合利用

飞灰 S2 烟气处理过程

脱酸反应生成物、烟气

中粗烟尘的混合物、布

袋除尘器捕集的烟气

中的灰尘

连续产生

经螯合稳定化达标

后于配套的飞灰填

埋场处置

化水站废滤

膜
S3 化学水制备 反渗透滤膜、超滤膜 间断产生 入炉焚烧

废机油 S4
空压站、汽机

间
废矿物油 间断产生 入炉焚烧

化验室废物 S5 化验过程 废酸、废碱、有机物 间断产生
委托有资质单位处

置

生活垃圾 S6 办公生活 废纸、废塑料、厨余等 间断产生 入炉焚烧

废过滤膜 S7 废水处理过程
BOD5、COD、氨氮、SS、
重金属、有机酸等

间断产生 入炉焚烧

剩余污泥 S8 污水处理系统 污泥 间断产生 入炉焚烧

废活性炭 S9
停炉检修时的

臭气处理过程
活性炭 间断产生 入炉焚烧

废催化剂 S10 SCR 脱硝 废钒钛系催化剂 间断产生
委托相应资质单位

进行处置

废布袋 S11 烟气处理过程 布袋 间断产生 破碎后入炉焚烧

噪

声

交通噪声 N1 运输过程 噪声 连续产生 限制鸣笛及车速

机械噪声 N2
发电机、冷却

塔、各类风机、

水泵等

噪声 连续产生
安装消声器、隔音

罩、减震器等设备

3.8 焚烧项目主要污染物排放情况及治理措施

3.8.1 焚烧项目主要污染物排放情况

焚烧项目尚未投产运行，根据原环评报告，焚烧项目主要污染物排放情况如下表 3.9-1。



台山市静脉产业园项目配套飞灰填埋场项目

115

表 3.8-1 焚烧项目主要污染物排放情况一览表

种类 产污环节
排放

形式
污染物种类

单烟管设计产生量 烟气污染物治理措施 单烟管设计排放量

全厂年排

放量

(t/a)

烟气

产生量

(Nm3/h)

产生

浓度

(mg/m3 )

小时产

生量

(kg/h)

年产生

量(t/a)
工艺

效率

(%)

烟气排

放量

(Nm3/h
)

1小时

排放浓

度限值

(mg/m3

)

最大 1
小时排

放速率

(kg/h)

24小时

排放浓

度限值

(mg/m3

)

最大 24
小时排

放速率

(kg/h)

年排放

量(t/a)

烟气 焚烧炉
有组

织

颗粒物

94867

6000 569.202 4553.62 布袋除尘器 99.8

94867

30 2.846 10 0.949 7.589 15.179

SO2 800 75.894 607.15
半干法+干法

脱酸
95.0 50 4.743 40 3.795 30.357 60.715

HC1 1500 142.301 1138.40
半干法+干法

脱酸
99.3 20 1.897 10 0.949 7.589 15.179

NOx 400 37.947 303.57
SNCR+低温

SCR脱 硝
72.5 130 12.333 110 10.435 83.483 166.966

Hg 10 0.949 7.59

活性炭吸附+

布袋除尘器

99.5 — — 0.05 0.005 0.038 0.076

Cd+Tl 2.5 0.237 1.90 99.4 — — 0.015 0.001 0.011 0.023
Pb+Sb+As+
Cr+Co+Cu+
Mn+Ni

100 9.487 75.89 99.5 — — 0.5 0.047 0.379 0.759

CO 100 9.487 75.89 焚烧工艺控制 50.0 100 9.487 50 4.743 37.947 75.894

二噁英类

(TEQ)
5 0.474 3.79

焚烧工艺控制

+活性 炭吸附

+布袋除尘器

98.0 — — 0.1 0.009 0.076 0.152



台山市静脉产业园项目配套飞灰填埋场项目

116

ng/Nm3 mg/h g/a —— —— ng/Nm3 mg/h ng/Nm3 mg/h g/a g/a

粉尘

飞灰仓
有组

织
颗粒物 2200 66.36 0.146 1.170 布袋除尘器 99.7 2200 0.20 0.0004 / / 0.0035

0.0068
消石灰仓、

活性炭仓

有组

织
颗粒物 3200 42.81 0.137 1.096 布袋除尘器 99.7 3200 0.13 0.0004 / / 0.0033

恶臭气

体

垃圾库
无组

织

氨
/ /

0.8097 6.4776 焚烧处理、备用活性

炭吸附

/ / 0.0405 / / 0.324 0.324

硫化氢 0.0594 0.4752 / / 0.0030 / / 0.024 0.024

渗滤液处

理系统

无组

织

氨
/ / / / / / /

0.0166
/ /

0.1328 0.1328

硫化氢 0.0019 0.0152 0.0152

氨水站
无组

织
氨 / / / / / / / 0.002 / / 0.016 0.016

废水

渗滤液处

理系统
/

BOD5

342.4
（m3/d）

30000 10272 kg/d

预处理+调节+高效

厌氧（IOC）+两级

A/O+超滤+化软系统

+两级 RO，浓水采用

DTRO处理

处理达标后全部回用，不对外环境排放。 /

CODCr 60000 20544 kg/d

SS 10000 3424 kg/d

NH3-N 2200 753.28 kg/d

Cd 0.4 0.137 kg/d

Pb 5 1.712 kg/d

Hg 0.16 0.055 kg/d

工业废水

处理系统
/

BOD5

123.6
（m3/d）

100 12.36 kg/d

混凝沉淀+超滤+反
渗透+DTRO

处理达标后全部回用，不对外环境排放。 /
CODCr 400 49.44 kg/d

SS 400 49.44 kg/d

NH3-N 30 3.708 kg/d

噪声 生产设备 / / / / / / 合理布局厂区主要噪 / 执行《工业企业



台山市静脉产业园项目配套飞灰填埋场项目

117

等 声源，选用低噪声设

备，采取必要的隔声

降噪措施。

厂界环境噪声排

放标准》
(GB12348-2008)

2类标准

一般工

业固体

废物

垃圾焚烧 / 炉渣 92000t/a 渣坑暂存后委外处置
运至普宁市美佳兰城建材有限公司进行

资源化和无害化处置

/

停炉期间

垃圾库恶

臭控制

/ 废活性炭 9t/a 入炉焚烧

厂内焚烧处置

化学水制

备
/ 废过滤膜 1t/a 入炉焚烧

危险废

物

烟气净化 / 飞灰稳定物 16384t/a 螯合稳定化 经近期配套建设的飞灰填埋场处置

烟气净化 / 废布袋 1.91t/a 入炉焚烧

厂内焚烧处置

废水处理 / 废过滤膜 0.5t/a 入炉焚烧

废水处理 / 污泥 3566.05t/a 入炉焚烧

风机、水

泵、汽轮发

电机组等

设备运行

/ 废机油 2.5t/a 入炉焚烧

烟气处理 / 废钒钛系催

化剂
12.97t/a 委外处置

交由有危险废物处理资质的单位处置
化验室实

验
/ 废溶剂瓶 0.02t/a 委外处置

生活垃

圾

员工办公、

住宿
/ 生活垃圾 48.18t/a 入炉焚烧 厂内焚烧处置



台山市静脉产业园项目配套飞灰填埋场项目

118

3.8.2 焚烧项目主要污染治理措施及执行标准

根据《关于台山市静脉产业园项目（焚烧项目）环境影响报告书的批复》（江台环审〔2022〕94号），焚烧项目主要污染治理措

施及执行标准要求详见下表 3.8--2所示。

表 3.8-2 焚烧项目主要污染治理措施及执行标准一览表

类别 批复要求的治理措施 批复要求的执行标准

废气

治理

焚烧

烟气

共 2条 500t/d的焚烧线，各设置一套“SNCR炉内脱硝（氨水）+半干法脱酸+活性炭喷

射+干法喷射脱酸+布袋除尘+SGH+SCR（氨水）+GGH+湿法脱酸”的组合处理工艺的烟

气净化系统，处理达标后经 1根 80m高多筒集束式烟囱排放，并规范安装污染物排放在

线监测装置

焚烧烟气污染物排放执行《生活垃圾焚烧污染

物控制标准》（GB18485-2014）及其 2019年
修改单（生态环境部公告 2019年第 56号），

其中部分污染物《报告书》承诺的设计排放限

值执行

恶臭

废气

垃圾池及渗滤液处理系统设置臭气密闭收集系统，渗滤液处理站臭气及沼气从相应池体

抽出后，统一送至焚烧炉焚烧，并设置备用应急除臭处理系统（厌氧池产生的沼气单独

送至应急火炬燃烧），有效控制垃圾卸料和进料、储存、处理等过程中产生的恶臭

恶臭污染物排放执行《恶臭污染物排放标准

（GB14554-93）》二级新建厂界控制标准

仓储

粉尘

飞灰仓仓顶设置 1套仓顶袋式除尘器，将含尘气体处理达标后由 1条 28m高的排气筒

DA003高空排放，活性炭仓和消石灰仓的仓顶各设置 1套仓顶袋式除尘器，将含尘气体

处理达标后由 1条 15m高的排气筒 DA004合并排放。

颗粒物排放执行广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）中第二时段二级标准

废水

处理

应按“清污分流、雨污分流、分质处理、循环用水”的原则优化设置厂区排水系统，落实各类废

水的收集和治理。项目运营期产生的废水主要为垃圾渗滤液、输送系统冲洗水、洗烟废水、生活

污水、化验室废水、冷却塔排污水和初期雨水等。项目设有两套污水处理系统，其中渗滤液处理

系统采用“预处理+调节+高效厌氧（IOC）+两级 A/O+超滤+化软系统+两级 RO，浓水采用 DTRO
处理”组合工艺。用于处理垃圾渗滤液、输送系统冲洗水、洗烟废水、生活污水、化验室废水和

初期雨水；工业废水处理站采用“混凝沉淀+超滤+反渗透+DTRO”组合工艺，用于处理冷却塔

排污水。

厂区内的所有废水经处理达《城市污水再生利

用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中敞开

式循环冷却系统补充水和洗涤用水较严值、第

一类污染物（汞、镉、铅）满足《生活垃圾填

埋场污染控制标准》（GB16889-2008）表 2标
准中的相关限值要求后作中水回用，无废水外



台山市静脉产业园项目配套飞灰填埋场项目

119

类别 批复要求的治理措施 批复要求的执行标准

排。

噪声

防治

对高噪声设备进行隔声、减振、降噪等措施，优化厂区布局，选用低噪声设备，合理安排生产时

间，远离敏感点

确保厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）中表 1的工业企业

厂界环境噪声排放限值 2类标准

固体

废物

防治

按照分类收集和综合利用的原则，项目产生的固体废物均按照相关规范进行贮存和无害化处置，

防止造成二次污染。项目产生的一般固体废物包括备用活性炭除臭装置产生的废活性炭、化学水

制备系统产生的废过滤膜，以及生活垃圾，收集后进入垃圾池，投入项目焚烧炉焚烧。其中炉渣

近期交由有处理能力的相关单位进行资源化和无害化处置，远期于项目规划建设的炉渣综合处理

厂处理后综合利用；项目产生的危险废物主要为焚烧飞灰、除尘器废布袋、废水处理系统废过滤

膜、废机油及废钒钛催化剂以及化验室废溶剂瓶等。其中飞灰采用水+螯合剂进行固化，飞灰采

用稳定化处理满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）6.3条要求的进场标准后，

经配套建设的飞灰填埋场处置；除尘器废布袋、废水处理系统废过滤膜、废机油和废活性炭投入

项目焚烧炉焚烧，废钒钛催化剂以及废溶剂瓶须交由有危险废物处理资质的单位收运处置。

厂区的危险废物和一般工业固体废物临时性贮

存设施应符合国家《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2023）和《一般工业固体废物

贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）
及 2013年修改单的有关要求

土壤

和地

下水

防治

落实土壤及地下水污染防治措施，按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”原则，合

理规划分区防渗区域，从污染物产生、扩散进行全方位控制，防止对土壤和地下水产生污染。垃

圾池、卸料大厅、生产设施区、渗滤液处理站、渗滤液收集池和收集管道、工业废水处理站、事

故池、初期雨水收集池、车间供油站、飞灰仓、氨水站、飞灰养护车间（含危废暂存间）为重点

防渗区

/

环境

风险

防控

应加强生产过程的环境风险防范管理，制定有效的突发环境事件应急预案，并加强事故应急演练，

项目必须落实《报告书》提出的各项环境风险和安全防范措施，建立健全环境事故应急体系。进

一步做好项目运行的环保台账、档案管理和完善环境保护规章制度，加强生产、污染防治设施的

管理和维护，按要求设置足够容积的事故应急池，杜绝非正常工况下污染物超标排放造成大气、

水环境事故，确保环境安全。

/

在线

监测

项目应按有关规定、规范设置各类排污口，并安装运行工况在线监测装置和烟气污染物排放在线

监测装置，实施联网监控，实时公布运行和污染物排放数据等相关环境信息，接受社会公众监督
/



台山市静脉产业园项目配套飞灰填埋场项目

120

3.9 焚烧项目污染物总量控制指标

根据《关于台山市静脉产业园项目（焚烧项目）环境影响报告书的批复》（江

台环审〔2022〕94号），焚烧项目主要污染物排放量指标为：NOx：166.966吨/

年。

3.10 环境防护距离要求

根据《关于进一步加强生物质发电项目环境影响评价管理工作的通知》（环

发[2008]82号）、《关于印发<生活垃圾焚烧发电建设项目环境准入条件（试行）>

的通知》（环办环评[2008]20号）文件，焚烧项目应设置 300m的环境防护距离。

项目周边应实施规划控制，在该环境防护距离内不应规划建设居民区、学校、医

院、行政办公和科研等敏感目标。



台山市静脉产业园项目配套飞灰填埋场项目

121

4扩建项目工程分析

4.1 飞灰填埋场项目基本情况

4.1.1 项目概况

项目名称：台山市静脉产业园项目配套飞灰填埋场项目
[...]
铅）满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）表 2标准中相关

限值要求后并于焚烧厂内全部回用，不外排。

填埋区淋溶液产生量主要受直接进入填埋库区与填埋物接触的降雨量影响，

因此采取有效措施从源头控制进入填埋场地表径流量是控制淋溶液产生量的关

键，而淋溶液中污染物浓度则主要受填埋物成分影响，据此应在填埋场设计阶段、

填埋作业过程及终场后全生命周期过程采取必要的污染防治措施减少淋溶液产

生。

工程初步设计，综合考虑区域自然状况、水处理技术及经济承受能力等方面



台山市静脉产业园项目配套飞灰填埋场项目

360

因素，对淋溶液进行收集导排拟采取以下工程措施：

1）淋溶液收集导排工程

本填埋场的渗滤液收集系统由碎石层、盲沟、集水管和调节池组成，库底铺

设渗滤液导排层，局部设有渗滤液导排盲沟组成。主盲沟位于库区的中间位置，

成南北向布置，主盲沟两侧按一定间距布置渗滤液导排支盲沟。库区淋溶液收集

主盲沟末端设置淋溶液导排井，井内设置导排泵。淋溶液由导排泵提升，泵后阀

门井内设置 2个阀门，分别通向雨水沟和淋溶液输送管。当单元尚未开始填埋作

业时，场内雨水通过雨水沟和末端雨水管道排出场外，当单元开始填埋作业后，

淋溶液排入淋溶液输送管，将淋溶液输送到调节池，调节池将淋溶液收集后抽至

焚烧厂渗滤液处理站经处理达标后回用。

2）设立渗滤液调节池

渗滤液的产生量主要来源于大气降水，由于降雨量的季节变化，渗滤液的产

生量也随季节波动。为了保证渗滤液处理站有稳定的进水水质和进水流量，填埋

场应设立渗滤液调节池，来缓解渗滤液产生的水质和水量变化。淋溶液调节池设计

规格为长 20m、宽 10m、深度 5.68m，总容积为 1000m3，有效容积为 620m3。

飞灰填埋场新增调节池的有效容积为 620m3，正常情况下，项目淋溶液产生

量约 21.06m3/d，可足够暂存 29天，有足够的应急贮存能力。

若出现持续特大暴雨等极端情况，渗滤液调节池不能容纳填埋场所产生的渗

滤液时，可关闭并全面覆盖作业区防止产生更多的淋溶液，临时将淋溶液临时封

闭在飞灰填埋场配套的淋溶液调节池内，并及时用吸污车将渗滤液外运，确保渗

滤液不外溢。。

3）设置独立的地表水导排系统

为了把渗滤液水量降到最小限度，填埋场必须设置独立的地表水导排系统，

在填埋的过程中，应该分区填埋，设置临时的截洪沟、排水沟，把降到非填埋区

的雨水向填埋区外排放，填埋完毕后，进行最终覆土，将表面径流迅速集中排放，

减少渗透量，并设置永久性的截洪沟，达到减少垃圾渗滤液流量的目的。

环场截洪沟的主要作用是为确保填埋库区的安全，保证有效截流山洪，使填

埋库区尽量做到雨污分流，减少渗滤液产生量。

飞灰填埋场场区雨水则根据地形、地貌，通过环场截洪沟就近排出场外。在



台山市静脉产业园项目配套飞灰填埋场项目

361

飞灰填埋过程中或填埋终场以后，截洪沟能拦截汇水流域坡面及填埋堆体坡面降

雨的表面径流。

库区雨水经收集后从焚烧项目场地内穿过外排。在截洪沟的出口断面处，设

置消力池。截洪沟采用浆砌块石结构，M7.5浆砌Mu30块石，底部采用 C10混

凝土垫层，并用水泥砂浆抹面。截洪沟每间隔 10～15m，设置一齿槽，主要用于

防止不均匀沉降和设置截洪沟伸缩缝。

填埋场地表水导排系统按照 50年一遇暴雨量设计，100年一遇暴雨量校核。

4）依托台山市静脉产业园（焚烧项目）渗滤液处理系统

项目淋溶液经收集后排至台山市静脉产业园项目（焚烧项目）的渗滤液处理

站处理后回用。处理站采用“预处理+调节+高效厌氧（IOC）+两级 A/O+超滤+

化软系统+两级 RO，浓水采用 DTRO处理”处理工艺，能够满足项目淋溶液处

理的工艺需求。

上述废水导排、收集与处理较为切合工程实际情况，措施基本可行。

9.3.2依托焚烧项目渗滤液处理系统工艺及规模可行性分析

9.3.2.1污水处理量与依托规模匹配性分析

本项目运营期产生的生活污水与淋溶液一同收集后排至台山市静脉产业园

项目（焚烧项目）渗滤液处理系统进行处理，处理达标后回用，不外排。

根据《台山市静脉产业园项目（焚烧项目）环境影响报告书》3.5.2废水章

节内容可知，该项目垃圾渗滤液处理系统采用“预处理+调节+高效厌氧（IOC）

+两级 A/O+超滤+化软系统+两级 RO，浓水采用 DTRO处理”处理工艺，项目垃

圾渗滤液处理系统处理的污水为垃圾渗滤液、输送系统冲洗废水、化验室废水、

洗烟废水等。垃圾渗滤液的夏季日最大排水量约 250m3/d，垃圾渗滤液的年平均

排水量约 200m3/d，生活废水约 13.24m3/d、洗烟废水约 48m3/d、输送系统冲洗

废水约 20m3/d、化验室废水约 1.16m3/d、预留初期雨水处理量约 10m3/d，则系

统夏季日最大需处理量约为 342.4m3/d；日平均需处理量约为 292.4m3/d；台山市

静脉产业园项目（焚烧项目）垃圾渗滤液处理站设计规模为 350m3/d。所以，台

山市静脉产业园项目（焚烧项目）垃圾渗滤液处理系统夏季仅有 7.6m3/d的余量，

本项目淋溶液产生量为 21.06m3/d，车辆冲洗废水产生量为 0.36m3/d，生活污水

产生量为 0.386m3/d；无法满足本次新增废水处理量。本项目新增淋溶液调节池，



台山市静脉产业园项目配套飞灰填埋场项目

362

有效容积为 620m3/d，正常情况下足够暂存项目淋溶液 29天。因此，飞灰填埋场

配套的调节池能够容纳一段时间渗滤液再进行处理。台山市静脉产业园（焚烧项

目）垃圾渗滤液处理站设计规模为 350m3/d，全年平均处理的废水量为

314.206m3/d<350m3/d。

若遇到极端天气，淋溶液产生量可达到 1110.59m3/d，飞灰填埋场配套调节

池不足以暂存，则开启阀门，将淋溶液排至焚烧项目 4500m3的调节池中进行暂

存。根据已审批的《台山市静脉产业园项目焚烧项目环境影响报告书》，渗滤液

处理系统夏季最大日处理废水量为 342.4m3/d。则项目运营后，在极端天气下排

入焚烧项目调节池的废水量合计为 1452.99m3/d，调节池可连续暂存极端天气下 3

天废水。项目配套的调节池、渗滤液处理站调节池均不能存储项目的淋溶液，填

埋场应紧急暂停接收飞灰稳定物，关闭并全面覆盖作业区防止产生更多的淋溶

液，临时将淋溶液临时封闭在飞灰填埋场配套的淋溶液调节池内，并及时用吸污

车将渗滤液外运，确保渗滤液不外溢。

因此，本项目废水依托台山市静脉产业园项目（焚烧项目）渗滤液处理系统

进行处理是可行的。

9.3.2.2进出水水质

本项目相关水质因子与渗滤液处理站进水水质指标表见表 9.3-1。

表 9.3-1 本项目渗滤液处理系统进水和出水水质指标表

序号 污染物

本项目废水出水浓度 台山市静脉产业园

项目（焚烧项目）垃

圾渗滤液处理系统

进水浓度

飞灰填埋场淋溶液及车

辆冲洗废水
生活污水

1 CODCr（mg/L） 2500 350 60000

2 BOD5（mg/L） 550 200 30000

3 NH3-N（mg/L） 420 35 2200

4 SS（mg/L） 720 250 10000

5 pH 6~9 6~9 6~9

6 Cd（mg/L） 0.1 不涉及 0.4

7 Pb（mg/L） 0.25 不涉及 5
8 Hg（mg/L） 0.001 不涉及 0.16
9 Cu（mg/L） 0.1 不涉及 未作控制

10 Zn（mg/L） 2 不涉及 未作控制

11 Be（mg/L） 0.02 不涉及 未作控制

12 Ba（mg/L） 2.2 不涉及 未作控制

13 Ni（mg/L） 1.2 不涉及 未作控制



台山市静脉产业园项目配套飞灰填埋场项目

363

14 As（mg/L） 0.05 不涉及 未作控制

15 总铬（mg/L） 0.3 不涉及 未作控制

16 六价铬（mg/L） 0.08 不涉及 未作控制

17 Se（mg/L） 0.004 不涉及 未作控制

18 氯离子（mg/L） 20000 不涉及 未作控制

由上表可知，本项目废水出水浓度符合台山市静脉产业园项目（焚烧项目）

渗滤液处理系统进水浓度的要求，并且项目淋溶液的各污染物浓度远低于焚烧项

目垃圾渗滤液产生浓度。因此，从水质上看，本项目产生的废水提托台山市静脉

产业园项目（焚烧项目）渗滤液处理系统进行处理是可行。

9.3.2.3焚烧项目渗滤液处理系统工艺流程简述

台山市静脉产业园（焚烧项目）渗滤液处理系统采用“预处理+调节+高效厌

氧（IOC）+两级 A/O+超滤+化软系统+两级 RO，浓水采用 DTRO处理”处理工

艺。



台山市静脉产业园项目配套飞灰填埋场项目

364

图 9.3-2渗滤液处理工艺



台山市静脉产业园项目配套飞灰填埋场项目

365

工艺过程机原理：

1、预处理

渗滤液经收集后收集后用泵抽至转鼓格栅进行过滤，经过过滤的大颗粒杂质

及悬浮物被格栅机清除后运送垃圾坑。经转鼓格栅处理后的滤液直接溢流进入初

沉池，较重的颗粒物质在初沉池沉淀，澄清后的渗滤液溢流到调节池，再用泵抽

送到厌氧反应器。

初次沉淀池的形状为矩形，底部为由四面向中间倾斜的污泥收集斗。污水通

过初沉池的中间导流管及挡板消能后进入初沉池，澄清液体经过初沉池顶部的溢

流堰溢流到调节池，易于沉淀的固体和悬浮物质沉淀到初沉池的污泥收集斗，污

泥通过污泥泵输送到脱水机脱水后焚烧。

2、调节池

调节池的作用主要是均质均量，有利于后续生化处理系统的稳定运行。正常

运行的情况下，调节池应该保持一定的最低有效液位，这一方面是为了压池，另

一方面也是为了在焚烧厂故障或维修时，为污水处理系统保留一点养分。调节池

为半地下式混凝土结构。

为了避免固体颗粒物进入调节池，在调节池前设置初沉池，渗滤液进入调节

池之前经过初沉池以除去粒径较大的固体颗粒物。渗滤液经过初沉池沉淀后上清

液溢流至调节池。

3、厌氧反应器

污水由泵提升进入反应器底部，以一定流速自下而上流动，厌氧过程产生的

大量沼气起到搅拌作用，使污水与污泥充分混合，有机质被吸附分解；反应后生

成的沼气随进水、污泥一起沿反应器上升，经过三相分立器时，沼气经收集后排

出进行资源化利用，沉淀性能良好的污泥经沉降面返回反应器主体部分，含有少

量较轻污泥的污水从反应器上部排出。

经厌氧反应器处理后的出水，进入MBR系统进行进一步的处理。沼气用引

风机通过管道引到垃圾坑焚烧或到应急火炬。

4、MBR生化系统

生化组合池采用两级级反硝化/硝化工艺，通过活性污泥的生化作用，达到

去除有机物、生物脱氮的目的。

经厌氧反应器处理后，废水自流进入 A/O 处理单元，在缺氧池，通过兼氧



台山市静脉产业园项目配套飞灰填埋场项目

366

菌进一步分解及降解部分污染物质，去除部分 CODcr，同时进行反硝化作用，

使硝酸盐及亚硝酸盐转化成氮气，从而达到生物脱氮的功能，缺氧池出水自流至

好氧池，大量的好氧菌再进一步分解及降解大部分污染物质，去除大部分 CODcr

同时进行硝化作用，为更好地进行反硝化奠定了基础。

5、MBR膜系统

膜生物反应器（Membrane Bioreactor，MBR）是一种由膜分离单元与生物处

理单元相结台的新型水处理技术，以膜组件取代二沉池在生物反应器中保持高活

性污泥浓度减少污水处理设施占地，并通过保持低污泥负荷减少污泥量。生化系

统出水经由超滤进水泵进入超滤系统，实现泥水分离。超滤系统采用外置管式超

滤膜，产生清液排入超滤清水池，浓缩液（泥水混合物）回流至一级反硝化池。

剩余污泥进入污泥脱水系统处理。

由于MBR膜的过滤作用，微生物被完全截留在生物反应器中，实现了水力

停留时间与活性污泥泥龄的彻底分离，消除了传统活性污泥法中污泥膨胀问题。

与传统的生化水处理技术相比，MBR具有以下主要特点：处理效率高、出水水

质好，设备紧凑、占地面积小，易实现自动控制、运行管理简单。

6、化学软化

化学软化是通过加入化学药剂，如石灰、烧碱和纯碱等，将渗滤液中的钙、

镁离子、碳酸氢根离子和硫酸相等转化为难溶性的盐，通过微滤膜的过滤将之分

离，污泥浓缩液通过板框压滤机进行脱水处理。

7、反渗透系统

反渗透技术是当今最先进和最节能有效的膜分离技术。其原理是在高于溶液

渗透压的作用下，依据其他物质不能透过半透膜而将这些物质和水分离开来。由

于反渗透膜的膜孔径非常小（仅为 10A左右），因此能够有效地去除水中的溶

解盐类、胶体、微生物、有机物等。系统具有水质好、耗能低、无污染、工艺简

单、操作简便等优点，反渗透系统为主要处理单元，可有效降低水中离子含量，

保证出水满足回用要求。

8、DTRO系统

碟管式反渗透（DTRO）是反渗透的一种形式，是专门用来处理高浓度污水

的膜组件，其核心技术是碟管式膜片膜柱。把反渗透膜片和水力导流盘叠放在一



台山市静脉产业园项目配套飞灰填埋场项目

367

起，用中心拉杆和端板进行固定，然后置入耐压套管中，就形成一个膜柱。碟管

式反渗透技术是目前国内能保证渗滤液出水稳定、持续达到国家一级或二级排放

标准的成熟技术。DTRO系统操作方式灵活，可根据渗滤液要求的排放标准选择

一级、二级处理形式。本项目的渗滤液处理后，再采用 DTRO 处理所产生的浓

缩液。

9、剩余污泥处理系统

（1）脱水工艺选择

设计采用主流的离心脱水工艺来处理本项目的剩余污泥。之所以这样选择，

主要基于工艺的适应性、运行稳定性、操作和维护简便性等多方面考虑。通过污

泥脱水机脱水处理后，污泥含水率将至 75-80%后，运至垃圾贮坑通过焚烧炉焚

烧处置。

（2）污泥处理系统

①污泥储池

功能描述：厌氧池、MBR系统及化学软化系统的排泥流入污泥储池，污泥

在储池内停留浓缩后经单螺杆泵压入离心脱水机进行机械脱水。

②污泥脱水间

减少污泥的体积和含水率，便于污泥的运输及处置。采用离心脱水机。污泥

处理采用分时间排放，分开压滤的方式，污泥压滤液进入脱水清液池。

③脱水清液池

暂存污泥脱水清液，并输送调节池或者中间水池。

为确保不同性质的污泥压滤水进入适合的处理单元，污泥处理采用分时间排

放，分开压滤的方式。初沉池污泥的压滤水有机物浓度很高，回到调节池；厌氧

池污泥和MBR污泥的压滤水有机物浓度相对较低，回到MBR生化系统一级/二

级反硝化池；亦可根据MBR有机物需求，单独将厌氧污泥压滤水排放至一级反

硝化池。

10、浓缩液处理方案

根据《关于进一步加强生物质发电项目环境影响评价管理工作的通知》（环

发〔2008〕82 号）相关要求：生活垃圾发电厂产生的污泥或浓缩液应在厂内自



台山市静脉产业园项目配套飞灰填埋场项目

368

行焚烧处理、不得外运处置。

项目反渗透浓水通过高压碟式反渗透（DTRO）减量化处理，产水与反渗透

产水混合后回用，DTRO 浓水主要含有一价离子物质和小分子难降解腐殖酸，

可全部回用于石灰石浆液制备，并预留回喷焚烧炉接口。

9.3.2.4焚烧项目渗滤液处理系统处理可行性分析

根据已审批的《台山市静脉产业园项目焚烧项目环境影响报告书》，本项目

依托的渗滤液处理站的主要污染物处理效果如下：

表 9.3-2 渗滤液废水处理站主要污染物处理效果一览表 单位 mg/L
处理单元 CODCr BOD5 氨氮 SS

预处理+调
节

进水 50000 25000 2000 8000

出水 35000 20000 1500 2000

去除率 30% 20% 25% 75%

高效厌氧厌

氧反应器

进水 35000 20000 1500 2000

出水 7000 3000 1200 1400

去除率 80% 85% 20% 35%

两级 A/O+
超滤

进水 7000 3000 1200 1400

出水 350 150 12 28

去除率 95% 95% 99% 98%

化软系统

进水 350 150 12 28

出水 70 30 6 1.4

去除率 80% 80% 50% 95%

反渗透系统

进水 70 30 6 1.4

出水 21 6 0.9 0

去除率 70% 80% 85% 100%

执行标准 60 10 8 /

根据已审批的《台山市静脉产业园项目焚烧项目环境影响报告书》，在采用

“预处理+调节+高效厌氧（IOC）+两级 A/O+超滤+化软系统+两级RO，浓水采

用DTRO处理”组合工艺后，渗滤液处理系统出水水质均能够满足处理达《城市

污水再生利用工业用水水质》(GB/T19923-2005）中敞开式循环冷却水系统补充

水和洗涤用水较严值、第一类污染物（汞、镉、铅）满足《生活垃圾填埋场污染

控制标准》（GB16889-2008）表2标准中相关限值要求。

项目淋溶液的各污染物浓度远低于焚烧项目垃圾渗滤液产生浓度，依托焚烧

项目渗滤液处理系统处理是可行的。



台山市静脉产业园项目配套飞灰填埋场项目

369

9.3.2.5回用分析

（1）正常情况

根据工程分析中水平衡内容分析，本项目新增废水产生量合计为

21.806m3/d，则需要回用的水量增加。结合《台山市静脉产业园项目（焚烧项目）

环境影响报告书》以及水平衡分析，焚烧项目循环冷却系统需水量远大于回用水

产生量，仍需补充一定量的自来水方可满足循环冷却用水的需水要求。

本飞灰填埋场项目的建设增加了回用水量，但仍需补充 2053.938m3/d的自来

水方可满足焚烧项目用水需要，需要的自来水有所减少。本项目产生的废水经过

处理后依然可以得到有效地回用。

（2）极端天气情况

根据 4.7.2.1章节的计算，极端天气（如 20年最大日降雨）的情况下，项目

新增淋溶液达到 1110.59m3/d，在极端天气下项目配套的 620m3的调节池不足以

暂存飞灰填埋场新增的淋溶液，可开启阀门，将淋溶液排至焚烧项目 4500m3的

调节池中进行暂存。根据已审批的《台山市静脉产业园项目焚烧项目环境影响报

告书》，渗滤液处理系统夏季最大日处理废水量为 342.4m3/d。则项目运营后，

在极端天气下排入焚烧项目调节池的废水量合计为 1452.99m3/d，调节池可连续

暂存极端天气下 3天废水。若项目配套的调节池、渗滤液处理站的调节池均不能

储存项目极端天气下的淋溶液。填埋场应紧急暂停接收飞灰稳定物，关闭并全面

覆盖作业区防止产生更多的淋溶液，临时将淋溶液临时封闭在飞灰填埋场配套的

淋溶液调节池内，并及时用吸污车将渗滤液外运，确保渗滤液不外溢。极端天气

下项目废水不能完全进行回用，通过采取上述措施进行控制，是可行的。

9.4地下水污染防治措施可行性分析

9.4.1地下水导排系统

地下水收集与导排工程包括满铺导流层、主（副）导排盲沟、集水管与排放

管等。

导流层采用粒度 20mm～50mm 级配卵砾石，厚度不小于 300mm。沿库底

最低处清基控制线铺设主盲沟，主盲沟断面采用梯形形式，下底宽 700mm，两

侧边坡为 1:1，深 400mm。先在盲沟内设反滤 200g/m2无纺土工布，然后再敷设



台山市静脉产业园项目配套飞灰填埋场项目

370

HDPE 半穿孔管，最后回填级配卵石至地下水导排盲沟沟顶（盲沟由土工布包

裹）。导流层下为场底基础，场底基础要求泥结碎石褥垫层土压实度不小于 95%，

同时做下强夯地基。

9.4.2防渗系统

本项目的防渗工程主要分为库区场底防渗系统和库区边坡防渗系统，结合本

工程地勘情况及处理对象性质（垃圾焚烧飞灰稳定物），采用双人工衬层系统防

渗，防渗材料边坡按照相关要求使用锚固的方式将其固定。本填埋场防渗系统采

用双层防渗结构。双层防渗结构的层次从上至下为：淋溶液收集导排系统、主防

渗层、渗漏检测层、次防渗层、基础层、地下水收集导排系统。

项目地下水防治区情况，见下图所示。



台山市静脉产业园项目配套飞灰填埋场项目

371

图 9.4-1 项目地下水防治分区情况图

9.4.2.1重点污染区——库区场底防渗系统

库区底部渗滤液导流层采用粒径为 20～60mm的卵石，铺设厚度为 300mm，

一方面起到导排渗滤液的作用，另一方面可有效的保护其下的防渗系统不受破

坏。

反滤层采用 200g/m2的土工滤网，考虑到土工布直接暴露遇阳光下老化比较

快，该层材料位于最上方，因此，填埋场整体施工时可先不铺设，待填埋分区启

用前再铺设。

填埋场底部防渗结构自上而下依次为：

1）反滤层：200g/m2土工滤网一层

2）淋溶液导流层：300mm厚卵石一层（粒径为 20～60mm）

3）膜上保护层：600g/m2的无纺土工布一层

4）膜防渗层：2.0mm厚 HDPE土工膜一层（光面）

5）检测层：6mm土工复合排水网

6）膜防渗层：1.5mm厚 HDPE土工膜一层（光面）

图例

重点防渗区

飞灰填埋区

淋溶液调节池



台山市静脉产业园项目配套飞灰填埋场项目

372

7）膜下保护层：450mm厚压实黏土

8）地下水导流层：300mm厚卵石一层（粒径为 20～50mm），上覆 200g/m2
